



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

## Folketingets Epidemiudvalg

Dato: 01-07-2021  
Enhed: ELU  
Sagsbeh.: DEPASO  
Sagsnr.: 2109824  
Dok. nr.: 1797944

Folketingets Epidemiudvalg har den 2. juni 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 209 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares endeligt. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Stén Knuth (V).

Spørgsmål nr. 209:

”Hvilke sundhedsrisici vurderer ministeren, der eksisterer ved at tillade flere tilskuere på et fodboldstadion, end hvad der p.t. er tilladt, såfremt de er færdigvaccinerede mod Covid-19?”

Svar:

Til brug for besvarelsen har mit ministerium indhentet bidrag fra SSI, der oplyser følgende:

”Det vurderes, at det principielt ville være sundhedsfagligt forsvarligt at tillade flere vaccinerede tilskuere på stadion under forudsætning af, at de vaccinerede sad spredt imellem uvaccinerede idet, at fuldt vaccinerede må forventes at have en langt mindre risiko for at være smittespredere end personer med en 72 timer gammel antigen- eller PCR-test. Dette er også med udgangspunkt i den aktuelle aftagende forekomst af smitte samtidig med, at der er tilfredsstillende tilslutning til vaccination (per uge 23 er vaccinationstilslutning for påbegyndt vaccination 47,5%).

SSI har forud for afholdelse af EM i fodbold i Parken foretaget en risikovurdering af flere tilskuere (”Risikovurdering i forbindelse med afholdelse af EM i fodbold i Parken” af 8. juni 2021). Af dette notat fremgår det, at risikoen for smitte ved afholdelse af EM-kampe med fuld stadionkapacitet i Parken på 38.000 personer er Middel-Høj. Denne risiko kunne nedsættes til Middel, såfremt det totale tilskuerantal blev mindsket til 25.000 personer, samt at følgende yderligere tiltag blev imødekommet: 1) Screening af ikke fuldt vaccinerede med antigen test umiddelbart inden deltagelse via en mobil testenhed, 2) Sektionering af tilskuere i sektioner af 1.000 personer per sektion, 3) Sørge for, at der er et tomt sæde mellem personer, der ikke kender hinanden samt 4) Begrænse deltagere, som er tilskuere ved mere end én kamp; især i to tilstødende kampe. Ved fodboldkampe må det forventes, at publikum synger og råber og indimellem også står op, hvilket også øger smitterisikoen. Der er risiko for blanding af sociale netværk – både når publikum sidder ned og i pauser, i køer til toiletter og boder med mad og drikkevarer samt i køer ved ind- og udgange.

Som led i aftale om yderligere udfasning af restriktioner (<https://www.justitsministeriet.dk/wp-content/uploads/2021/06/Endelig-Aftale-om-yderligere-udfasning-af-restriktioner-mv.-fra-den-11.-juni-2021.pdf>) blev partierne imidlertid enige om, at antallet af tilskuere til EURO 2020-kampene i Parken kan øges op til 25.000 tilskuere. Dette kunne i praksis kun lades igennem ved at lempe sektioner til 3.000 personer og afvige fra det gældende afstandskrav.

Det er vigtigt, at der holdes afstand til hinanden i forbindelse med kødannelse, så sammenstimling/mylder undgås. Flowstyring af publikum ved ind- og udgange er ligeledes meget vigtigt. Der er desuden en del afledte effekter af fodboldkampe i form af arrangementer før og efter kampene samt transport til og fra stadion, herunder samkørsel. Endvidere kan der være tab af kontrol efter indtagelse af alkohol – såvel på stadion som udenfor.

Selvom deltagelse i fodboldkamp ikke er et anerkendelsesværdigt formål for rejsende fra orange eller røde lande, kan det ikke udelukkes, at der kan komme rejsende fra lande i Europa, der aktuelt er gule eller orange, hvilket kan øge risikoen for introduktion af virusvarianter, hvis anbefalinger om test og evt. karantænekrav ikke overholdes.

Der er per uge 23 ca. 2.8 mio. personer der er påbegyndt vaccination, og heraf er ca. 1.5 mio. personer færdigvaccinerede. Samtidig er der fortsat krav om coronapas ved deltagelse i større arrangementer. Bedømt på den aktuelle smitteforekomst er disse forhold med til at understøtte en god epidemikontrol. Ingen vaccine giver imidlertid 100% beskyttelse mod smitte og mod sygdom, heller ikke de eksisterende covid-vacciner. I forvejen er ikke fuldt vaccinerede tilskuere testet negativt. Kriterierne vaccination, negativ test og overstået infektion giver alle anledning til et 'grønt' coronapas mhp., at personer der fx ikke tåler vaccination, har samme muligheder og adgang til arrangementer som vaccinerede, ved at lade sig teste."

Jeg kan henholde mig til bidraget fra SSI. Hertil kan det tilføjes, at det er frivilligt at tage imod tilbuddet om at blive vaccineret mod COVID-19. I Danmark har vi indført coronapasset med henblik på at sikre, at også immunitet og en negativ test kan anvendes på lige fod med vaccine, da regeringen ikke ønsker, at der skal være forskel på borgernes mulighed for at deltage i kulturlivet mv. afhængigt af, om man har valgt at tage imod tilbuddet om vaccination mod COVID-19.

Det fremgår i øvrigt af aftalen, at afstandskrav og krav om sektionering pr. 1. august 2021 ophæves for store udendørs arrangementer med siddende publikum, i den udstrækning der er faste pladser og registrering af deltagere med henblik på at sikre muligheden for effektiv smitteopsporing. Det generelle arealkrav ophæves helt, herunder ved de større udendørs arrangementer med siddende publikum, tentativt den 1. september 2021. Ophævelsen af arealkravene skal imidlertid ses i sammenhæng med, at Sundhedsstyrelsen har oplyst, at styrelsen forventer at fjerne den generelle anbefaling om 1 meters afstand mellem personer i forbindelse med en fremtidig revision af retningslinjerne COVID-19: *Forebyggelse af smittespredning*, som er planlagt til medio august 2021. Arealkravet vil således blive ophævet, når den generelle anbefaling om 1 meters afstand mellem personer ophæves.

. / . Endelig vil jeg henvise til kulturministerens svar på KUU alm. del – spm. 325, hvor det bl.a. fremgår, at Dansk Boldspil Union (DBU) vurderer, "at det ikke vil være teknisk muligt at registrere billetkøbere på vaccinstatus i UEFA's billetportal."

Med venlig hilsen